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GOVERNMENT OF TRIPURA
F-INANCE DEPARTIV{ENT

(TAXES & EXCISE)

No.F-l-l r(roo)-TA,x/Gsr/2o17 Dated, Agartala, the 28th July,2ol7.

NOTIFICATION

ln exercise of the powers conferred by sectiorr 164 of the Tripura State Goods and Services'fax Act.20I7 (Tripura Act No, 9 of 2Ol7), the State Covernment hereby makes t|e foltowirrg rules
ftrrther to arnend the Tripura State coods and Services Tax Rules, 2o I 7, namely:-

( I ) These rules may be cal led the Tripura State Goods and Services Tx (Fourth Amendment)
Rules,2O17.

(2) Save as otherwise provided. they shall come into force on the date of publication in the
Official Gazetae,

2. In the Tripura State Coods and Services Tax Rules.2Ol7.

(i) in rule 24, rvith effect from 22"o June,20l7.in sub-rule (4'),for the rwords "\vittrin a period
of thirry days frofn the appointed day", the words arrd figures "oll or before 3Otr' September,
2017" shall be substituted:

(ii) for rule 34. tl-re follorving shall.be substituted, namely:-

"34. Rate of exchange of currency, othcr than Indian rrpees, for deterrnination
of walue.- (l) The rate of exchange for deterrnination of value of taxable goods shall
be the applicable rate of exchange as rrotified by the Board under sectiorr t4 of thc
Crtstoms Act. | 962 for the date of tirne of surpply of such goods in terms of section l2
of the Act.

(2) The rate of excharrge for determinatiorr of valtre of taxable services shall be the
applicable rate oF excharrge determined as per the generally accepted accountirrg
principles for the date of time of suppty of such services in terms of section l3 of the
Act.";

(iii) irr rule 46, for the third provlso, the following proviso shall be substituted, namely:-

"Provi<led also that in the case of the export of goods orservices, the invoicc
sfraf l carry arr enclorsernerrt "SUPP[.Y MEANT FOR EXPORT/SUPPLY TO SEZ
UNIT OR SEZ DEVELOPER FOR AUTHORISED OPERATIONS ON PAYMENT
OF TNTEGRATED TAX" or "SUPPLY MEANT FOR EXPORT/SUPPLY TO SEZ
UNIT OR SEZ DEVELOPER FOR AIJTHORISED OPERATIONS UNDER BOND
OR I,ETTER OF UNDERTAKINC \JVITHOUT PAYMENT OF II.JTEGRATED
TAX". as the case n'la-v be- and sl:all. in lieu of the details specified irr clause (e),
corrta i rr the fol lorvilrg cletai I s, narnely.-

(i) name arrd address of the recipient;
(ii) address of delivery; arrd
(iii) narne of the corrntry of destirration:":



z
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(ir,; in rule 61, with eff'ect frorn l*1 July.2Ol7. for sub-rule (5), the follorving sub-rulcs
shall be substituted, namely:-

"(5) Where the time lirnit For furrrishing of dctails in I-ORM GSTR-I under
section 37 and in FORM GSTR-2 under section 38 has been extended and the
sircumstances so warrant, the Cornmissioner may. by notification, specify that
return shall be furnished in FORM GSTR-3B electronically through the common
portal, either directly or through a Facilitation Centre notified b.y the
Commissioner.

(6) Where a return in FORM GSTR-38 has been furnished, after the due date for
furnishing of details in FORM CSTR-2-

(a) Part A of the return in 'FORM GSTn-3 shatt be e lectronically generated orr

the basis of information furrrished through FORIVI GSTR-I, FORM GSTR-2
and bascd on other liabilities of preceding tax periods and PART B of the said
return shall be electronically generated on the basis of the return in FORM
GSTR-38 furnished in respect of the tax period;

(b) the registered person shall rnodifo Part B of the returrr in FORM GSTR-3
based on the discrepansies, if any, betu'een the return in FORM GSTR-3B and
the return in FORM GSTR-3 and discharge his tax and other liabilities, if any;

(c) rvhere the amount of input tax credit in FORM GSTR-3 excdeds tlre amount
of input tax credit in terms of FORM GSTR-3B, the additional amount shall be

credited to the electronic credit ledger of the registered persdn.";

(v) in rule 83, with etlbct frorn l" July 2Ol'1, in sub-rule (3), in the secorrd proviso, lbr
tlre word "sub-section", the word "sub-rule" shall be substituted;

(vi) in rule 89. rvith effect from l" July 2017,in sub-rule (4), in clause (E). forthe rvord

"sub-section", the rvord "clause" shall be substituted;

(vii) in FORM GST TRAN-I, u,ith effect from l'' July 2017. in Sl, No. 7, in'Iable (a)"

for the heading of column (2). the heading "HSN as applicable" shall be substituted;

(viii) in FORM GST TRAN-2, with effect from I't July 2017, in Sl. No. 4 and 5, in thc

Table, for tlre heading of column (l), the heading *HSN as applicable" shall be substituted.

By order ofthe G vernor,
n
f\-'T,

(M. Nagar ai$ l> lrs-
Principal Secretary

Go ernment of Tripu
Finance Deoartment
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